«Северобайкальск хото» гэЬэн
муниципальна байгууламжын
захиргаанай Соёлой таЬаг

Отдел культуры администрации
Муниципального образования

«город Северобайкальск»

П Р И К А З №  108

От 16.11.2018 года

Об утверждении Порядка определения базовых
нормативных затрат на оказание муниципальных
услуг и порядка определения нормативных
затрат на выполнение работ

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
Постановлением администрации муниципального образования «город Северобайкальск» от
16.10.2018г. № 892 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений
муниципального образования «город Северобайкальск» и финансового обеспечения выполнения
муниципального задания»,

1. Утвердить Порядок определения базовых нормативных затрат на оказание
муниципальных услуг и порядок определения нормативных затрат на выполнение работ согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за настоящим Приказом возложить на главного бухгалтера Е.С. Максимчук.
3. Настоящий Приказ распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с

П Р И К А З Ы В А Ю :

01.01.2019г.

Начальник С.Г. Зубарева

С приказом ознакомлена:

Приложение

Утвержден
Приказом отдела культуры

администрации муниципального
образования «город Северобайкальск»

от а Ж » / /  2018 Шу/М

Порядок определения базовых нормативных затрат на
оказание муниципальных услуг и порядок определения

нормативных затрат на выполнение работ

I. Общие положения

1. Настоящие Порядки разработаны в целях определения базовых
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и нормативных затрат
на выполнение работ муниципальными учреждениями, подведомственными
Отделу культуры администрации муниципального образования «город
Северобайкальск» (далее -  Отдел культуры), применяемых при расчете
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального
задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
учреждениями (далее - нормативные затраты).

2. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального
задания рассчитывается в соответствии с Порядком формирования
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение
работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального
образования «города Северобайкальск» и финансового обеспечения
выполнения муниципального задания, утвержденным Постановлением
администрации муниципального образования «город Северобайкальск».

3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) определяются учреждением по согласованию с Отделом
культуры администрации муниципального образования «город
Северобайкальск».

4. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги
рассчитываются на единицу показателя, характеризующего объем оказания
услуги, установленного в муниципальном задании, на основе базового
норматива затрат и корректирующих коэффициентов к нему (далее -
корректирующие коэффициенты).

5. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на
работу в целом или в случае установления в муниципальном задании
показателей объема выполнения работы -  на единицу объема работы.

6. При определении базового норматива затрат на оказание
муниципальной услуги и норматива затрат на выполнение муниципальной
работы применяется метод анализа деятельности муниципального

учреждения, и определяется исходя из фактических объемов потребления за
прошлые годы с применением индекса-дефлятора.

7. В случае, если учреждение оказывает несколько муниципальных услуг
и (или) выполняет несколько работ, либо также оказывает услуги (выполняет
работы) на платной основе для физических и юридических лиц,
распределение затрат по отдельным муниципальным услугам (работам)
осуществляется одним из следующих способов:

1) пропорционально фонду оплаты труда основного персонала,
непосредственно участвующего в оказании муниципальной услуги
(выполнении работ);

2) пропорционально объему оказываемых муниципальных услуг
(выполняемых работ);

3) пропорционально площади, используемой для оказания каждой
муниципальной услуг или выполнения работы;

4) иному основанию.

II. Порядок расчета базовых нормативных затрат на оказание
муниципальной услуги

1. Базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги
( vV,a3) рассчитывается по следующей формуле:

( 1)
ДГ дгнепоср Д7- общ

/баз =  ^ '  /баз +  ^ '  /баз )/к, где

/̂баз°ср " базовый норматив затрат, непосредственно связанных с
оказанием i-ой муниципальной услуги;

ЛЛ°бба;д - базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на
оказание i-ой муниципальной услуги.

к; -  объем оказания i-той муниципальной услуги.
2. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-

ой муниципальной услуги, рассчитывается по следующей формуле:

(2Л 7Унепоср = № т' + N M3 + ЛГИНЗ гяе-\ ^ )  1 v /баз 1 v /баз 1 v /баз 1 v /баз 5 1 Д с  •

N™ - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате
труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой
муниципальной услуги, определяются исходя из количества ставок
персонала в соответствии со штатным расписанием (тарификацией) на
текущий финансовый год и с учетом действующей в соответствующим
финансовом году системой оплаты труда;

Л^аз - затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного
движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-

ой муниципальной услуги с учетом срока полезного использования (в том
числе затраты на арендные платежи), определяются исходя из анализа
нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы;

N ™33 - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой
муниципальной услуги.

3. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-
ой муниципальной услуги (N°6̂ )  рассчитывается по следующей формуле:

/ о ч  д го о щ  а г КУ  +  т у  ОНИ +
W J  1 У  /баз 1 v /баз 1 v /баз + л ',;,; N ly +/баз № Т2 + TV1'"" где-1 v /баз 1 v /баз > ХА С -

гП Н З
/баз

N ^ 3 - затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги,
определяются обособленно по видам энергетических ресурсов, исходя из
установленных тарифов и фактических объемов потребления с учетом
требований по обеспечению энергосбережения и энергетической
эффективности;

Л^™ - затраты на содержание объектов недвижимого имущества,
закрепленного за учреждением на праве оперативного управления или
приобретенного данным учреждением за счет средств, выделенных ему
учредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого
имущества, находящегося у муниципального учреждения на основе
договоров аренды или безвозмездного пользования, эксплуатируемого в
процессе оказания муниципальных услуг (далее - нормативные затраты на
содержание объектов недвижимого имущества).

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества
детализированы по следующим группам затрат:

-  затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и
противопожарной безопасности, определяются исходя из анализа
нормативных или фактических объемов потребления за прошлые годы с
применением индекса-дефлятора;

-  затраты на аренду недвижимого имущества, определяются исходя из
анализа нормативных или фактических объемов потребления за прошлые
годы с применением индекса-дефлятора;

-  затраты на прочие нужды для целей содержания недвижимого
имущества, определяются исходя из анализа нормативных или фактических
объемов потребления за прошлые годы с применением индекса-дефлятора.

Л ^ ЦДИ - затраты на содержание объектов особо ценного движимого
имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного данным
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение
такого имущества (далее - нормативные затраты на содержание объектов
особо ценного движимого имущества).

Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
включают в себя следующие виды затрат:

-  затраты на техническое обслуживание объектов особо ценного
движимого имущества, определяются исходя из анализа нормативных или
фактических объемов потребления за прошлые годы;

-  затраты на материальные запасы, используемые для содержания
особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным
затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальных услуг и
определяются исходя из анализа нормативных или фактических объемов
потребления за прошлые годы;

-  затраты на обязательное страхование гражданской ответственности
владельцев транспортных средств, определяемые как значение
проиндексированных фактических затрат на обязательное страхование
гражданской ответственности владельцев транспортных средств, за отчетный
год;

-  затраты на прочие нужды для целей содержания особо ценного
движимого имущества, определяемые с учетом потребности, индекса
потребительских цен.

N™ - затраты на приобретение услуг связи, определяются как значение
проиндексированных утвержденных затрат на приобретение услуг связи за
•отчетный год. iy t - iu u iu a f  щ/.тт

N™3 - затраты на приобретение транспортных услуг, определяются как
значение проиндексированных утвержденных затрат на приобретение
транспортных услуг за отчетный год.

- затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате,
труда работников, которые не принимают непосредственного участия в
оказании муниципальной услуги в учреждениях (административно
управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и
иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании
муниципальной услуги). Нормативные затраты на оплату труда и начисления
на выплаты по оплате труда определяются исходя из количества ставок
персонала в соответствии со штатным расписанием на текущий финансовый
год и с учетом действующей на соответствующий финансовый год системой
оплаты труда.

ЛГ™3 - затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой
муниципальной услуги.

4. Стоимость материальных запасов, особо ценного движимого
имущества, работ и услуг, учитываемых при определении базового
норматива затрат на оказание i-ой муниципальной услуги, определяется на
основании информации о рыночных ценах (тарифах) на идентичные
планируемым к приобретению материальные запасы, объекты особо ценного
движимого имущества, работы и услуги, а при их отсутствии - на
однородные материальные запасы, объекты особо ценного движимого
имущества, работы и услуги, с учетом прогнозного индекса потребительских
цен на конец соответствующего финансового года, определяемого в

соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской
Федерации.

Определение значения идентичности и однородности материальных
запасов, объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг,
получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляется в
порядке, установленном законодательством о контрактной системе
Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд.

III. Порядок расчета нормативных затрат на выполнение работы

1. Нормативные затраты на выполнение работы (N;) на
соответствующий финансовый год рассчитываются по следующей формуле:

N; - нормативные затраты на выполнение i-й работы на
соответствующий финансовый год;

Gj - нормативные затраты, определенные для j -й группы затрат на
единицу работы на соответствующий финансовый год, где j
соответствующая группа затрат.

3. Нормативные затраты на выполнение работы, определяемые в
соответствии с настоящим Порядком, учитываются при формировании
обоснований бюджетных ассигнований бюджета на очередной финансовый
год и плановый период.

6. В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том
числе:

а) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников, непосредственно связанных с выполнением работы, включая
административно-управленческий персонал, которые определяются исходя
из потребности в количестве штатных единиц работников, принимающих
непосредственное участие в выполнении работы, с учетом действующего
положения об оплате труда работников Учреждения;

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного
движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе
выполнения работы с учетом срока полезного использования (в том числе
затраты на арендные платежи), которые определяются исходя из
фактических объемов потребления материальных запасов за прошлые годы в
натуральном или стоимостном выражении и включают в себя затраты на
приобретение материальных запасов, непосредственно используемых для
выполнения работы;

где:

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением
работы;

г) затраты на оплату коммунальных услуг, которые определяются исходя
из натуральных показателей потребления коммунальных услуг в текущем
финансовом году с учетом тарифов очередного финансового года, с учетом
изменения площадей в очередном финансовом году по сравнению с
отчетным финансовым годом и ввода в эксплуатацию новых площадей
(вывода из эксплуатации площадей), а также с учетом требований
обеспечения энергоэффективности и энергосбережения.

Затраты на коммунальные услуги определяются обособленно по видам
коммунальных ресурсов:

затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
затраты на горячее водоснабжение;
затраты на теплоснабжение;
затраты на газоснабжение, котельно-печное топливо;
затраты на электроснабжение;
д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества,

необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты
на арендные платежи);

е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества
и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания.

В состав затрат на содержание объектов особо ценного движимого
имущества входят:

затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо
ценного движимого имущества;

затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках: содержания
особо ценного движимого имущества, не отнесенные к нормативным
затратам, непосредственно связанным с выполнением работы;

затраты на обязательное страхование гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;

прочие затраты на содержание объектов особо ценного движимого
имущества.

В состав затрат на содержание объектов недвижимого имущества
входят:

затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации и пожарной
безопасности;

затраты на аренду недвижимого имущества и земельных участков;
затраты на проведение текущего ремонта объектов недвижимого

имущества;
затраты на содержание прилегающих территорий;
прочие затраты на содержание объектов недвижимого имущества.
В случае сдачи в аренду с согласия Учредителя недвижимого имущества

или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением
Учредителем или приобретенного учреждением за счет средств, выделенных
ему Учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание

соответствующего имущества включаются в состав арендной платы и не
учитываются при определении нормативных затрат на ; содержание
имущества;

ж) суммы резерва на полное восстановление состава объектов особо
ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд,
формируемого в установленном порядке в размере начисленной годовой
суммы амортизации по указанному имуществу;

з) затраты на приобретение услуг связи, которые определяются исходя
из фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном или
стоимостном выражении.

Затраты на приобретение услуг связи включают в себя в том числе
затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную связь,
Интернет;

и) затраты на приобретение транспортных услуг, которые определяются
исходя из фактических объемов потребления за прошлые годы в натуральном
или стоимостном выражении;

к) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда
работников Учреждения, которые не принимают непосредственного участия
в выполнении работы, включая административно-управленческий персонал,
определяемые пропорционально затратам на оплату труда и начислениям на
выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с
выполнением работы;

л) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
В состав затрат на прочие общехозяйственные нужды входят:
затраты на ремонт и техническое обслуживание офисной и бытовой

оргтехники, мебели;
затраты на командировочные расходы;
затраты на приобретение и сопровождение программных продуктов;
затраты на уплату государственных пошлин;
затраты на повышение квалификации персонал а;
затраты на приобретение мебели, канцелярских и хозяйственных

товаров, периодической литературы;
затраты на приобретение бланков и переплетные работы;
иные затраты.

Приложение №1
к Порядку определения базовых

нормативных затрат
на оказание услуг и нормативных

затрат на выполнение работ

Расшифровка нормативных затрат муниципальных учреждений на очередной финансовый год
п о _______________________________ на 20__ год

Объем муниципальной услуги, работы, ед.:

Г руппы нормативных
затрат

Затраты,
непосредственно

связанные с
оказанием

муниципальной
услуги, работы,

руб.

Затраты на
общехозяйствен
ные нужды, руб.

Затраты на
содержание
имущества,

руб.

Итого затрат,
руб.

ФОТ, в 1 ом числе:

Прочие выплаты, в том
числе:

Транспортные усл>1 и. в
том числе:

Коммунальные услуги,
в том числе:

Услуги связи

Работы.услуги но
содержанию
имущества, в юм
числе:

Прочие работы, услуги,
в том числе:

Прочие расходы, и юм
числе: Уд rrlilld'iyf: *:! 4̂ЩЩ?

У вели ч с 11 и с о  ои м ос 1 и
материальных запасов,
в том числе:

|ЕЕ:\'::::'Н

111